
    
 
 

 
 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 14 din 06 martie 2025 

cu privire la inițierea procedurii de evaluare externă și constituirea comisiilor de evaluare 

externă în vederea autorizării de funcționare provizorie/ acreditării  

programelor de studii superioare 

 

În conformitate cu prevederile Metodologiei de evaluare externă a calității în învățământul 

superior, profesional tehnic și formarea profesională a adulților, aprobată prin Hotărârea de 

Guvern nr.616 din 18 mai 2016, cu modificările și completările ulterioare Hotărârea Guvernului 

nr. 830 din 11 decembrie 2024, Consiliul de conducere al ANACEC 

DECIDE: 

1. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității în 

vederea reacreditării programelor de studii superioare de licență și master și a desemna 

coordonatorul comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 

• Președinte – Ludmila CANȚÎR, membri: Liliana RUSU, Valeriana PETCU, Violeta TIPA, 

Natalia CIOBANU, Rafaela BARBULAT, coordonator ANACEC – Alina ȚURCANU, 

programele de studii superioare de licență: 0321.1 Jurnalism și procese mediatice, 0321.2 

Comunicare și relații publice și programul de studii superioare de master: Producție video 

și media promoting, prestate de Universitatea de Stat din Moldova. 

2. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității în 

vederea reacreditării programului de studii superioare de licență și a desemna 

coordonatorul comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 

• Președinte – Ludmila CANȚÎR, membri: Liliana RUSU, Valeriana PETCU, Violeta TIPA, 

Natalia CIOBANU, Rafaela BARBULAT, coordonator ANACEC – Alina ȚURCANU, 

programele de studii superioare de licență: 0321.1 Jurnalism și procese mediatice, 

prestate de Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălți.  

3. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității în 

vederea acreditării/reacreditării programelor de studii superioare de licență și master și a 

desemna coordonatorul comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 

• Președinte – Liliana DANDARA, membri: Ruslana GROSU, Igor ȘEVCENCO, Elena 

VACULOVSCHI, Laurenția IVANCENCO, Ludmila COADĂ, Grigore PÎRȚAC coordonator 

ANACEC – Olga TARLEV, programele de studii superioare de licență: 0312.2 Relații 

internaționale, 0400.1 Administrație publică și programul de studii superioare de master: 

Studii de securitate națională, prestate de Universitatea de Stat din Moldova. 

 

4. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității în 

vederea acreditării/reacreditării programului de studii superioare de licență și a desemna 

coordonatorul comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 

• Președinte – Liliana DANDARA, membri: Ruslana GROSU, Igor ȘEVCENCO, Elena 

VACULOVSCHI, Laurenția IVANCENCO, Ludmila COADĂ, Grigore PÎRȚAC 

coordonator ANACEC – Olga TARLEV, programul de studii superioare de licență: 

0400.1 Administrație publică, prestat de Universitatea de Stat „Alecu Russo” din 

Bălți.  

National Agency for Quality Assurance 

in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenţia Naţională de Asigurare a 

Calităţii în Educație și Cercetare 



- 2 - 

 

5. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității în 

vederea reacreditării programelor de studii superioare de licență și a desemna 

coordonatorul comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 

• Președinte – Elvira GURANDA, membri: Uliana CULEA, Viorica CEBOTAROȘ, Inga 

FRUMOSU, Elizaveta ONOFREICIUC, Sanda-Maria ARDELEANU, Natalia NACIOGLO, 

coordonator ANACEC – Maria ȘEVCIUC, programele de studii superioare de licență: 

0231.3 Traducere și interpretare. Limba engleză și franceză, 0231.3 Traducere și 

interpretare. Limba franceză și engleză, 0231.3 Traducere și interpretare. Limba engleză 

și germană, 0231.3 Traducere și interpretare. Limba engleză și italiană, prestate de 

Universitatea de Stat din Moldova. 

 

 

Președinte                                                                      Daniela ELENCIUC 

 

 

 

 

Secretar al ședinței                                              Onoi Mihail 


		2025-03-12T16:22:47+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-03-12T16:45:23+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




